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PJESA I E KONTRATES: KONTRATA nraga sh - Dy ﬂ‘; e
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n¢ vazhdim " Autoriteti Kontraktues™), n& njérén ané; dhe

“ EBK “-Sh.p.k.-Prizren, (nc vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pér pune ¢ shénuara me poshté:
Ndértimi i kanalizmit né fshatin Restelicé

me numér identifikues: 621-20-1641-5-2-1, dhe nr. Te mbrendshem 621-2020-037-521

Nenil Lénda
1.1 Lénda e kontratés &sht¢ ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit:

Ndértimi i kanalizmit né fshatin Restelicé
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jew: 11,011.11 €; ( njembedhjet mij e njegind e njembedhjet Euro e
njembedhjet cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraklues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1€ behen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose & Vecanta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja ¢ kontratés;

)] Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

() [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (@
paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé Sipér.

Neni 4 Komunikimet

! Para nénshkrimit te Kontratés * *kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve t& aktivitetit
pérkatés té prokurimit



4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané (& béjné me kété¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (€ identifikimit dhe
duhet & dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (€ Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Vecanta &
Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit (€ saj, ai duhet ta thot€ k&€ né komunikatén ¢
tij. Sa heré qé ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé vértetim (&
pranimit & komunikatés s¢ tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (€ gjitha masat ¢ nevojshme pér (&
siguruar pranimin e komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim € tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do 1€ jeté¢ n¢ formé (& shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t&¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén _[I-Qleggg][ﬁh@ip;ﬁ}{g@r&j@}z] né tri origjinale, dy prej € cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili

0% Lo
Pozita: | Zyriaspergjegjés i proku QT NG
Nenahleine 1737770V U LA 4 )

Data: 02.06.2020.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: “ EBK “-Sh.p.k.-Prizren
Pozita: UBLANAG DTN
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2 Gjuha do & jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (& tholé marréveshje 18 lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ gshié shénuar nt
formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palit, duke perfshiré 1¢ gjitha shtojcat pér kélé dhe 1& gjitha dokumentet e inkorporuar
me referencé né (€.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha alo puné (€ cilat jané objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues kérkon q€ & kryhen
nga kontraktuesi, gofshin alo ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndérlesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
struklura 18 tjera apo pjesé (& tyre,

1.3 “Kontraktuesi” éshig operalori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢ kontratgs, i cili (8
cilét) éshig palé né kontraté dhe @shté i obliguar t& kryeji punét sipas marréveshjes dhe i cili do (& marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” gshtg njeriu i caktuar n# kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (€ gjitha hollésité duhet Ui raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do t& thot& shuma gé i paguhet Kontrakluesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do 18 thoté ¢ (&ré makineria pérfshiré edhe at€ pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera € nevojiten
pér kryerjen € punéve 1€ kontrakluara q# duhet 8 béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, Nogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe € miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryetjen e
punéve (€ kontaktuara.
1.9 “KPK” do 18 thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés.

1.10 “KVK?” do té thoté Kushtet e Vecanta & Kontraiés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili #shté ligji q& i pércakton té gjitha ¢shtjet g nuk jané 1& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specitikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jetg valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon kontratén e vet
ose njé pjest 1€ saj te njé palé ¢ treté.

3.2 Kentraktuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontralén ose njé pjesé
1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kidto rasle:

a) kur ka ngarkesg pér pageseé, né favor (€ bankieréve té Kontrakiuesii, (8 shumave gé dubel t& paguhen ose qé do (& béhen borxh
sipas kontratés; ose

b) né rast 1€ dhénics s€ (& drejtés s&€ Kontrakluesit siguruesve € Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé person jetér i
detyruar né rastet kur sigurucesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakluesin nga obligimet ¢
vela pér pjesén e kontratés qé tashmi éshié realizuar ose pér pjesién qé nuk &shig bartur.

3.4 Pranucsit ¢ dispozitave t& kontratés duhet 1€ plotésojné kriteret ¢ pérshtatshim@risé qé zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg
né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit ose instilucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shig valide vetém niése ka marréveshje 18 shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese té
kontratés sé tij njé pale L& treté.

4.2 Elementel e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteli i nénkontraktuesve i bthen (& ditura Autoriletit kontraktues me
rastin e dorézimit te oferiés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjale implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet 1¢




njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vel brenda 30
dite pune nga martja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ vela nése nuk lgéshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa
aulorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kérkesal e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraklore ndérmijet vetes dhe niénkontrakiuesve, megjithaté mund 1€ siguroj, ku ¢
konsideron si (& nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontrakloréL.

4.4 Kontrakluesi éshté pirgjegiés pér aktet, gabimet dhe neglizhenctn ¢ nénkonlrakiuesve t& vet si dhe 1€ agjentéve ose @&
punésuarve, né (€ njEjtén menyré si po (& ishin akie, gabime osc neglizhencé Kontrakiuesit, agjentéve (& tij ose punétoréve (€ tij.
Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese 1€ kontralés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit nuk e
liron Kontrakluesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakluesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé g€ e tejkalon aw 1€ periudhis sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontrakluesi duhet q&, n& ¢fartdo
momenti pas skadimit té periudhgs sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kiérkesé dhe shpenzime 1
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve ¢ tilla pér kohézgjatjen e garancisé s€ skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhct t'i japé Kontraktuesit, pa
pagesé, njé kopje té skicave 1§ prgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera té
kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera (& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, o€ rast se alo jané ne
dispozicion. Pas léshimit (& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet i kthen autoritetit kontraklues té gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet ljera (& kontratés.

5.2 Pérvec nise éshié e nevojshme pér qéllime 18 kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale (2 treté nga Kontraktuesi pa pajlim paraprak (&
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoriletin pér t'1 léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet qé jané 18 nevojshme pér ekzekutim & mirg & kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
(€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit & detyrave 1€ pércakluara ngé kéto Kushte & pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirSmbaje ¢do objekl (¢ vendosur né dispozicion t€ tij né gjendje 1€ mirg, dhe
duhet, nése kérkohel nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n& gjendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit (€ kontratés.

6.3 Kontrakiuesi nuk do 1€ ketd 1€ drejté (& ndonjé pagese pér pérmirésimet q rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e Gj.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund ¥ kérkoj# ndihmtn e Auloritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve & ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhéralé apo ligiet anésore & Republikés se Kosovis 18 cilat mund 1€ ndikejng tc Kontrakiucsi gjaté

realizimit (& obligimeve té tij me koatratd. Autoriteti kontraklues mund ta japé ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
t& Kontrakluesit. :

nevojshme pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés
dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e 1 ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si
dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative & i jep autoriteti kontraklues. Nise Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e njé urdhri administraliv shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit ptr shkelje (€ kontratgs,
do 1a njofioj# autoritetin kontraktues pir kété duke i paragitur arsyet e tij breada 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér shkak 18 k€tij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet Ci respektojé dhe té veprojé sipas (& gjitha ligjeve dhe rregulloreve ng fuqi né Republikén ¢ Kosovis dhe
do 1 sigurojé q& personeli i tij, & alérmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré & tij gjithashie U1 respektoing dhe 1§ veprojné sipas
kétyre ligjeve dhe rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo gshté e nevajshme pér géllime 1€ ekzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do & publikojié ose shpalosé asnjié detaj
t& konlratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraklesi Sshté grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim & Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t8 siguroj se punét do 1€ fillojng dhe (& pérfundojné brenda afatit 18 cakivar réné dakord né programin e berg
sipas Nenit [2.

tc behcn né kohé dhc né pu‘pulhjc me sl'lndardcl prakukal mutod'll dhe proccdural Ck?l'ilUCSL. dhe per mé tepur me shkallen ¢
afissisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i aft¢ dhe me pérvojé g€ ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe pir cilising e materialeve dhe ciliésisé profesionale 1€ punonjésve gt jané
pérdorur pér realizimin e punéve (& kontrakiuara.

8.8 Kontraktuesi dubet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit (€ punés pér arsyel ¢ méposhtme:

a. né qolté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré t¢ Hojeve 1€ ndryshme, vinga, kamiong (& llojeve (&
ndryshme, skela L& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményrt q6 t& mos démtoié kalimiarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjts per siguring ¢ 1 gjitha aktiviteleve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje 18 identifikuara né tender e tij, pér (& kryer puné ose personel
tietér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1€ aprovoj ¢do zévendisim (& propozuar t&
personelit kyc dhe pajisjeve vetém nigse kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakieristikal jang né thelb (& barabarta ose mé t& miré
se alo té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do té, jo mé vong se dita ¢ nénshkrimit (& kontralés, furnizoj Autoritctin Kontrakiues me siguri pér ekzekutim
té plot& dhe (& mirc (& koniratés. Shuma ¢ sigurisé do 1¢ saktésohet né KVEK. Siguria e ekzekutimit do & ndalet nga pagesa e
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q€ &shté pasojé ¢ mosckzekutimit (& ploté dhe & dubur & obligimeve kontraktore
nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t¢ mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit 1€ Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit 1€ kontratés do (€ jet né formén ¢ dhéné né pjesén IV 1€ kontratés.
Neni 11 Pérgjegiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa 18 18shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekleve, meziqet € léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démiimi i pronds {pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Malerialel, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe
pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet 1& sigurej njé sigurim nga dita fillimit 1& punimeve deri né fund (& periudhés garantuese 1€ defekieve né
shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme té cilal jané pér shkak 18 rreziqeve (€ Kontraktuesit:

(a} humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b}  humbjc ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démilim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d}y  dénuim osc vdekje e personclit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda |5 diléve pas nénshkrimit té kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér (& siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.




11.4 Né qofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& (i1 atéheré kontrata do € konsiderohet e anuluar dhe kontrakluesi do &
pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak sc njé vit.

115 N qofié se ekzisiojné arsye L& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit € ofrimit 1€ certifikatés mbi sigorim,
Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ centifikatés mbi sigurimin ose te climinojé sigurimin dhe
t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do i dorézojé Menaxherit & Projekiit njé program pér miratim.
Programi de ic pérmbaje sc paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ckzekutimin ¢ punéve, afatin kohor qe
kérkohet pér dorézim dhe miratim ic vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do i zbatoje, dhe afatin kohor per secilin aktivitet
& specifikuar.

12.2 Niése menaxheri i projckiit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (€ punéve t€ kontrakiuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njchert programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit (€ projektit. Kontraktuesi do L& azhurnoj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

12.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarrBveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do & sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projeklit.

12.4 Paragitja ¢ programit t& tillé, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (8 zvogéloj ose (& rris detyrimet ¢
kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (¢ perfshiré né programin e punimeve nuk do t§ rezultojé né
ndonjé pagest shtesé pér kontraktucsin, nése kjo ka ndodhur st pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit &
programil.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & ket& 1€ drejlén (& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shié i pérfshiré né zbatimin ¢
kentratés, me pérjashtim (€ personave I autorizuar nga Autoritetl Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 18 sigurojé siguriné né vend-punishie giaté gjithé periudhés s¢ ekzekutimit dhe do 18 jeté pérgjegjés ptr &
marré hapat ¢ nevojshém, né interes (& punonjésve t€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve té treta, pér t8
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontrakluesi do & marré 18 gjitha hapat ¢ domosdoshme, péir pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér (& siguruar qé
strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, rohen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegiés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndri¢imin, siguriné, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané 1€ nevojshme pér zbatimin e duhur € detyrave ose g me arsye
mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraklues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

I4.1 Kontrakiuesi do t& sigurojé q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun nég, lidhjet ¢ komunikimit
{& tilla si rrugit, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do 18 marré parasysh kufizimet ne peshié kur zgjedh rrugét
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vecanté (€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron € nevojshme, ose gshté kérkuar nga Autoriteti Kontrakiues me
géllim t& mbrojtjes apo pér (& ptrforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (€ bartet ne shpenzime 1€ Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiesi. Kontraktuesi duhet & njofiejé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (€ veganta
q¢ ai synon & ndérmarré para se kryej alo. Riparimet ¢ démit te shkaktuara ng& rrugé, ura nga transporii 1 maicrialeve apo
pajisjeve do 1€ jeté né shpenzime (€ Kontrakluesit,

Neni I5 Tatimi

15.1 Kontraktuesi Eshté pérgjegjés pér (€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore o€ pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovis.
15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nésc konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datds prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datés 8 fundit @& vértetimit 1§ pérfundimit 1€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do € lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak & ngritjes s€ tatimeve dhefose ngritjes
s¢ detyrimeve doganore né qofté sc kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka qené né vonesé kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja ose démtimi i Punéve osc Malerialeve qé do & pérfshihen ngé Punét n& mes & Datés sé fillimit dhe né fund 18
periudhés sé Korrigjimit té Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit néése humbja ose démtimi lind
nga akietl osc mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do &€ filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar nié KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtitn me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1€ kryben o pajtim me
Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i perditésuar me miratimin e Menaxherit 1€ Projektit, dhe do & plotésoj ato brenda afatit
kohor € specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje 1& periudh@s s¢ ekzekutimit nése realizimi i koniratéés & 1ij vonohet, ose prilet se do &
vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar U1 plotésojié obligimet e veta sipas kontraigs;

b} Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (€ keté vonest, Kontraktuesi dubet ta lajmiérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim 1€ béjé kbrkest pér zgjatje 1€ periudhés sé realizimil pér té cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraklues (& dhéna
giithépérfshirése ashtu qié 1€ mund & kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit (e detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejoj& me shkrim Kontraktuesit kété
zgjatje 1€ periudhits s realizimit nése mund & arsyctohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Koniraktuesin qi nuk i &shié dhéng e drejta pér zgjatje t& periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

16.1 Kontraktuesi do (£ paguaj démet e likuiduara Autoriletit Kontraktues né normén ditore & cckur né KVK pér ¢do dité g Data
e Pérfundimit éshi¢ me vong se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té likuiduara nuk duhet (8 tejkaloj shumién
€ prcakluar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t# Kontraktuesit, Pagesa ¢
démeve té likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktucsit.

19.2 Neése Autoriteti Kontrakiues ka [ituar t& drejtén ¢ vlers maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé
Kontrakiuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyj& né njé kontralé me njé palé 18 tret@ né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t¢ punimeve,

Materialet dhe mjeshtériti

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do té, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontrakuuesit, i
cili do (& mbaje € paktén informacionin e méposhtém:

a}  kushtel e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punitorive &
punésuar né vend-punishle, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢ kryera né
vend, mostral ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat ¢ hollésishme t& té gjitha clementeve sasiore dhe cilésore té punis sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe 18
pigrdorura, & afta pér tu kontrolluar né vend-punishtc dhe 1§ réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe duhet bere
Kontrakluesit.




20.2 Shénimet ¢ bitra né regjistrin e punés, si pune ne progres, dubet (€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe 1€ bashké-
nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagtsuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1€ komunikojié piképamjel ¢ tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t€ cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiucese. Nise
Kontraktuesi déshlon qc & nénshkruajé ose 1€ paragesé pikEpamjet ¢ iij brenda periudhés sé lejuar, do € konsiderohet sc
Kontraktuesi pajtohet me shiénimet e paragitera né regjistér. Kontraktuesi mund 16 sheyrtojé regjistrin ¢ puniés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, t8 bEjé ose 1& marr njé kopje & shénimeve 1€ cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e
Lij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktsesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér 1€ mbajlur regjistrin e
punés né ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Puniit, komponenél dhe materialet do & jend né pérputhje me specifikimel, vizalimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera n& kontraté dhe do té mbahen nié dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté
gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do & jené objekt i njé kérkese té dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas
rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet & certifikohen nga auloriteti kontrakiues se plotdsojné
kérkesat pér kité pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe niése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do té perfshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve, alo
mund & refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontrakiuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekle ose
gabime. Kontraktuesit mund 19 jepet mundésia t'f riparojé dhe 11 pérmirésojé materialet dhe artikujl q& jang refuzuar, por kéto
malteriale dhe artikuj do té pranghen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kentraktues do 18 eméroj “Menaxherin e Projektit”, (& cekur né KVK, i cili do té jeld pérgjegjés pér mbikéqyrjen
¢ ckzckutimil 1€ punéve gjalé €ré kohés, duke filluar q¢ nga dita e par€ e fillimit & punéve e deri né skadimin ¢ periudhés
garanluese (€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222 Qellimi i mbikéqyrjes gshié 1€ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésiné e materialeve (@ pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike & réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1& sigurojé g8 komponenté dhe materialet e dorézohen né kohé né vend piér ti lejuar autoritetit kontrakiues
qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht vishtirésité qi
mund ti hasé ré kétd aspekt, dhe nuk do ti lejohct gé 1€ paraqesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraklues do t& ket 1€ drejié, osc nga veté ose agjentit ¢ tij, ge (€ inspektojé, kontrollojé, masé dhe testoji
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 1€ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢larédo artikulli
qt pérzatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontralés, né ményré q& (& pércakiojé nése komponentét, materialel
dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasingé e kérkvar. Kjo do (€ behet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-
punishie osc né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet né kontratg,

22,5 Nése komponcrilb’t dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojié
certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Neése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatel e festit, sccili do & japé njé deklaraté pir
piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngriljes sc mosmarréveshjes s¢ tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontrakluesi
mund & kérkojné qé kéto teste & pérsériten ng 1€ njéjlat kushie dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge
zgjidhetme pélgimin ¢ perbashkét, T gjitha raportet ¢ testimit do i dorEzohen autoritetit kontraklues i cili do ti komunikojé
rezullatet ¢ kétyre testeve pa vonesé e Kontrakiuesi, Rezultatet ¢ ri-testimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do &
bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se éshté gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 . Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizatime) apc edhe né specifikim gjalé kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund (& ndikojng me vone ng
kualitetin ¢ pungve.




232 Nise Menaxheri 1 Projektit vEren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qolshin alo ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do t'1 evitoj menjéheré dhe do U'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojnd se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontralgs, atheré Menaxheri i Projektit n¢ bashk&punim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa
24.1 Pagesat do 1€ bihen né Euro.

242 Pagesat do t& reegullohen pér zhritje pér pagesat paradhénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontraklues duhet (& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projcktit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraklues bitn njé pagesé me vonesé, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi
do & liogaritet nga data né (& cilén pagesa duhel 18 ishte bérg, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonest, ¢ rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi ng sektorin e ndértimit.

243 Artikujt & Punéve pér 18 cilat nuk shié dhiéng normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do &
konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratt,

24.4 Pagesat ge duhel te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 18 béhen né llogaring bankare 1€ dhéné nt Pjestn V,
Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g8 ¢ plotéson Kontraktuesi. I njéjti fornwiar, ¢ i bashkéngjitel kéfrkests per pagese,
duhet t& perdorel pidr t'i raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhel 18 pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe duhet &
kryhet nga ana e Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdorct pér 1€ llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do (@
paguhet pér sasiné e punés st kryer né normén ¢ Paramasis dhe Parallogaris¢ pér ¢do artikull.

25.2 N& rast 1€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 18 pErmbaj aktivitetel me ¢mim pér punét ¢ kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes st akliviteteve né bazé t& (& cilave
Kontraktuesi do t& paguhet. Nésc pagesa pér Materiale né vend punim do t& behet veg e veg, Kontrakluesi do & tregoj
shpéradarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njé Garancioni (& Pakusht€zuar Bankar né njé formé (& pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuié (& barabarté me parapagim. Garancia do té mbelet né fuqi deri sa té béhet pagesa e parg, por
shuma ¢ garancisé duhet 1€ reduktohet né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (8 pérdorin parapagimin vet€m pér 1€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t§ nevojshme
posacérisht pér kryerjen ¢ punive. Kontrakiuesi dubet 1€ déshmoj se pagesa paradhénie éshig pérdorur né kété ményré me
furnizim & kopjeve té faturave ose dokumenteve (& Gera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe peér shkak & Kontrakiuesit, pas orarit (&
pérgindjeve 1& pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri n& pérfundim ¢ 8¢ & Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% c vlerés totale te kontratés origjinale. Kontrakluesi mund (& zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kirkesg”,




27.2 Shuma e mbajlur ose garancia e mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e lgshimit e deklaratés sé Hogarisé
pérfundimtare (€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projeklit raporiet mujore (& gmimeve 1€ vlerfsuara (€ punéve & pérfunduara me
minus shumén kumulative & vértetuar mé parc.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kentrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér (€ vérictuar cilésing e punés dhe vérteton shumén
qE duhet 1'i paguhet kontraktuesit.

28,3 Vlera e punés st kryer do 1€ pércakiohet nga Menaxheri i Projeklit.

28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Kontratés s¢ Paramas#s dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramast dhe Paraliogari qé
gshté pérfunduar; ose
b. Né rast (& kontratés paushallg, viera e punds s ekzekutuar do (8 p&rbEj vierén ¢ aktiviteleve & pérfunduara né

Piéérshkrimin e Aktivitetil.

28.5 Vlera ¢ punis sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 ditg pas |éshimit (8 certifikatés pérfundimiare (& pranimit, do & dorézojé tek Menaxheri i
Projektit njé draft te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishtetése g tregojné né delaje vlerén e punés sé
béré né pérputhje me kontralén, sé bashku me € gjitha shumat e méiejshme 1€ cilén Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontrat@s, n& ményré q& Menaxheri | Projektit t& pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t€ drafi-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe 1€ gjith€ informacionit & kérkuar né ményré
& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatist deklaratén ¢ llogarisé perfundimtare, ¢ cila pErcakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontralés; dhe

b) pas evidentinit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave tg cilat i takojng
Autoriletit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteli Kontraklues tck Kontraktuesi, osc nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontrakiues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te avioriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontrakiuest,
deklaratén e llogarisé pérfundimlare ge paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén dubet paguar Kontrakiuesi né bazgé (@
kontratés, Autoriteti kontrakiues ose pirfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi duhet 1€ nénshkruajné deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar (& punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéhert do (& dorézoji
njé kopje & nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon qasje né njé pjesé té vend ndéntimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kéts, ose vonohetl apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e puniive t& kontraktuara né afatin ¢ caktuar si né kontraté.

© Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakivesin gé Ui zbuloj& ose kryejé testet né punén pérlundimiare, e cila mandej
zhulohet se nuk ka pasur defcki.

(d) Kontrakluesil tjeré, autoriletet publike, shérbimel komunale ose Autoriteti Kontraklues shkaktojné vonesé apo

shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

N Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet ng léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje (& kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa per kryerjen e aktivileteve & punéve té kontraktuara t€ cilat pengesa nuk jang pér shkak &
joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.




30.2 Nase njé ngjarje e tillé ndodh, atéhert Cmimi | Kontralgs do 1€ rregulichet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJIEESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgiithshme

31.1 Verifikimi i pungve nga Auterileti Kontraktues me géllim té pranimit (& pérkohshém osc final do & béhet n& prani 18
Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 18 jetd pengesi pér verifikimin me kusht & Kontraktuesi te jete informuar prej (&
paktén 30 ditéve para datés sg verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet (& njoftojé Autoritetin Kontraktues piér datén né t¢ cilén verifikimi dhe testet (€ tilla mund € [illojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontral@s, duhel, nése kirkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njollimit 1€ duhur né shpenzime &
Koniraktluesit, me urdhér té Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33,1 Punimet do t& merren pérsipér nga Auloriteti kontraktues kur € kené kaluar né ményr€ (& kéénagshime testet pér pranim dhe
te jele léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit € pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pér njé certifikaté (& pranimit (& pérkohshém jo mg
herédt se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, le jene € gatshme piér pranim & pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditéésh pas pranimit t# aplikacionit € Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg (jerash, edhe datén ng (€ cilén sipas mendimit (& tij
jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané 1€ gatshme pér pranim (& pérkehshém; ose

b) 18 refuzojé aplikacionin, duke i dhéné& arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (€ cilin, sipas mendimit (€ tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ léshojé certifikatén e pranimit 18 pérkohshém ose (& refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng ditén e fundit (€ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém 8 punéve, Kontraktucsi 1 gmonton dhe i heq struktural e pérkohshme dhe materialet & nuk
kérkohen mé p8r pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do 1€ hegé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do &
bijé ndonjé ndryshim (€ gjendjes s€ vendit (& pranimit si¢ kérkohen né kontratt.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do t& jetd pérgjegiés pér ménjanimin e delekleve, ose démeve, né ndonjé pjesé te puntve (€ cilat mund &
shfagen apo shfaqen gjaté perivdhis se delekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i Kontrakuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se delekieve,

34.2 Koniraktuesi me shpenzime (& vela do (a pérmirgsojé defcktin ose démin sa mé shpejt t& jeté ¢ mundur, Periudha mbi
pérgjegjsing ¢ defekteve pir t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do (e (illoj nga data kur z&vendésimi ose rinovimi gshié béré
pir kénaqising ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér atg
pjesé 1€ punimeve c cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shlaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaié perivdhiés sé p&rmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
proicktit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin 1€ korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 18
pércakiuar né njoltim, autoriteti kontraktues mund 1€:




a) & kryejit velé pune, ose 18 punisojé dike tetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontrakluesit, né (& cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktucs do t& zbritel nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj
Kontrakluesit ose nga té dy; ose

b) 1€ ndérpresé Kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (€ arrihet menjéheré ose, past &shi€ arritur, nuk éshié né gjendje qé & marré
masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejn& puntn n¢ kurriz 1€ Kontraktuesil. Autoriieti
kontraktues ose Menaxheri i projektil duhet & informaojé sa mé shpejl q (& jet& e mundur Kontrakiuesin pér veprimin ¢ marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defckieve do (& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohizgjatja ¢ periudhés sé
pérgjegiésisé se defekleve nuk Eshté ¢ specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésist se defekieve do 1© Ollojé né
datén ¢ pranimit (€ pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t&é periudhiis s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tep@r se njé periudhé, pas skadimit (€ periudhés s& fundit,
dhe atgher kur (8 jené zgjidhur 18 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakiues do Ui léshojé Kontraktuesit njé certifikati té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dat#n né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé q2 autoriteti kontraktues t& jeté i kiénaqur. Certifikata pérfundimtare e
pranimit do 1& Iéshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjiheré pasi
riparimet eventuale qié jan& kérkuar sipas Nenit 34 8 jend pérfunduar ngé ményré té llE qé t& jetd 1 kénaqur auloriteli
kontraxtues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen sc jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga
Menaxheri i Projektei dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin c certifikatés pérfundimiare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten 18 detyruar
pér plotésimin ¢ obligimeve q€ dalin sipas kentratés para léshimit 1€ centifikatés pérfundimtare té pranimit dhe & cilat kang
mbetur (& parcalizaara n€ kohén kur lgéshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do &
pércaktohen duke iu referuar dispozilave (& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastetl kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala c démtuar do té ket (€ drejté pir kéto kompensime:
a) diémet; dhe/ose ‘
b) ndérprerien ¢ kontratés,
36.3 Pcrvcg ,}ngsa_vc tc sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund & jeni:
a) déme t¢ pérgjithshme; ose
b déme 1 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave & parapara né kété nen do 1 zbatohen duke
u zbritur nga shumat gt dubet '3 paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesié nga siguria

Neni 37 h Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 6 shképus Konltratén nié qolté sc pala tietér shkakton njé shkelje themelore &
Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratiss do & pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontrakiuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pigrfshiré kjo ndérprerje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim té
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri 1 projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar ¢ ndérpresé apo pezullojd akiivitetin ¢ punéve té
kontrakuarg pér mg shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto
vonesis;




¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vérieluar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés
st Menaxherit 8 Projektit;

. Menaxheri i Projektit njeflon se mos korrigjimi i defekieve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin Ui korrigjoj
brenda 30 diléve 1€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit & Proy.kul

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pir (& cilat shuma minimale e démeve 1 likuiduara mund
t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bin shkelje (& kontralés pér raste 18 (jera nga ato (& parapara me Nenin 37.2, Mcnaxheri i
Projektit do (& vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paragel bazé pir shképulje (€ kontratés.

37.4 Nitse pér shkak {6 Fajit t& palis sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve
1 kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do (& pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes s€ punéve sa mé pare
g6 éshté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & béjé vlerésimin ¢ punis s& kryer pjesérisht, do @& kérkojé nga kontraktuesi 1&
fargohet nga zona ¢ punis dhe ta [éng até né nj# gjendje (& miré. Menaxheri i Projektit duhet (8 paguajé kontrakwesin pér punét e

kryera deri né& momentin ¢ marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& golté se kontrata shképutet, Kontrakiuesi do t& ndérpres punén menjiheré, do (€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s¢ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38,1 “Force Madhere” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemité ey e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontrakluese, e paparashikueshme dhe jashié
kontrollit & paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén & pamundur punémansit kryerjen ¢
obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté g€ éshté ¢ mundur duhet Ut sigurojé
punidhinésit njé deklaraté me shkrim me € dhiénat e plota lidhur me ngjarjen. N& két€ rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraklucsit do & pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundgsisé objektive sé
pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personekit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjetd 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Auloritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé té gjitha punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues
ta paguajé kontrakiuesin,

iv. Afati p&r pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktucsi € detyrimeve t€ kontratés mund t& zgjatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N& qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &shi& ber€ i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore, pér 't kryer abligimet dhe
pérgjegjésilé e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraklues brenda shtatg 7 dité mund ta njoflojé me shkrim kontrakluesin pir
ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nise kontrata ndérpritet pgr shkak & shkeljes materiale 1€ kontralés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Pro;cktucs do @&
pt.rpalq;u shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i liogaritur ato me minus pagesat né
avans g€ jané marrd para datés s¢ [8shimit t& shkrests né {falé dhe minus pérqindjen e vierésuar (& punéve (& pakrycra, sig gshié
cekur né KVK. Démet shtesé (€ likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Auloriletit Kontraktues tejkalon
ndonjé pagesg si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nise kontrata’' ndérpritet pir shkak t€ interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (& kontratés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 8 1€shoj njé certifikalé pér vlerén e punés sé béré, materialet ¢ porositura, koston
¢ arsyeshme t€ heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t8 Kontraktuesit i punésuar vetém pér Pun@t, shpenzimet e
Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans (& marra deri né datén c certifikalés.

Nent 40 Prona




40.1 Té giitha materialet dhe pajisjet e ndérnimit né vend punim, Impiantet, Punél ¢ Pérkahshme, dhe Punét do t¢ konsiderohen t&
jend proné ¢ Autoritetit Kontraktues nigse Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit 1& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Nié qofi se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luliés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit &
Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri [ Projektit do 8 vértetoj kélé. Kontraktuesi do 1€ siguroj vend punimin dhe
do (¢ ndérpres punén sa mé shpejt q& dshié ¢ mundur pas pranimit & ketij vérletimi dhe do 1€ paguhet pér punét ¢ kryera para
pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (& cilat &shié arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné 1& gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né mignyré migésore (€ gjitha mosmarréveshjet g€ mund & ndodhin
ndérmjet (yre. Sapo 1& shfaget ndonjé@ mosmarréveshje, Palél do ta lajmérojn njéra tjelrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné sc &shté e mundshme, Nise cilado Palé e sheh t& dobishme, palél do
t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do (& 1 pérgjigjet kérkesis pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh
pas kérkesgs. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjcje do (€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Neésc pérpjekja
Pér 1& arritur zgjidhje migésore déshton osc nése Pala déshton (8 pergjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do
1€ jené (& lira 1€ vazhdojné n& [aztn ¢ ardhshme & procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrgn,

42.2 Nigse procedura e zgjidhjes migésore 1€ mosmarréveshjes déshton, palél mund & merren vesh té pérpiqen (€ pajtohen pérmes
instilucionit 1 specifikuar né KVK. Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& proceduriés s¢ pajtimit,
secila palé do & keté t8 drejté (& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 18 procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Nent 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.] Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurts migésore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila
palé mund t& kérkojié:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhies se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojngé KPK. Sa heré qt ka njé konflikt, dispozitat kéu do &
mbizotérojné mbi ato 1€ KPK.

[Udhézimet piir plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet pérkatése
t¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

C e . 2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fuqi do t& zbalohen pér 1€ gjitha
Ligjt . 1}1 zbatueshém céshtjet gé nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
dhe gjuha Juridiksioni do 1€ jeté gjykata pérkatése né Prishting.

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do € jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.

- . . 10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit Eshlé N/A
Siguria e ekzekutimit
P I dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jeé:

wrejeglesia ° (a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Sigurimj i s . )

Kontrakiuesit Materialeve [shéno shumat],

ontrariucst (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(c) humbje ose démtim 1 pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumatf,

(d)  démtim personal ose vdekje:

(i) té punétoréve t& Kontraktuesit: [shéno shumat]
(i} t& personave & Yerg: [shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

122 . “ . . s _—
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillumi i punéve ) 17.1 Data e fillimit do & jeté ; 2 (Dy) dit€ pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshiatshme { vierg@simi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi | punéve bhéhet sipas planit t& menaxhimit
18 kontratés - 30 dité kalendarike, ose deri me date
05.07.2020.

Dimet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.




Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final té kontratés.

Regjistri 1 punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk Eshi¥ nevajitet].

Inspektimi dhe
{estimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qé& jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit 1€ punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyriarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontrakiues.

Asnijé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit 1& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues

Menagjeri | konirates eshte: Bean Haxhiasani
Menagijeri | AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjeri | OE eshte: Jeton Shasivari

Sipas Raportit & prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri ne vleren 70 %
te kontrates, pagesa do té kryhet né afate sa mé é
shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e
pranimit dhe evidentimit té faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave (& mbajtura 8shié: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Daia ¢ posedimit t€ vend punimil do & jel& [shéno numrin] ditg
pas nénshkrimit 18 kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

: 12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e |éshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
s¢ kontratés

Pérgindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontrakiuesin pér kompletimin e Punéve, éshié pérgindja e
vlerésuar t€ punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja. miqésore e
rmosmarrévesiyeve |

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé




Zgjidhja

e

mosmarréveshjeve

me
giyqésore

proceduré

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t€ cilat mund t&
findin gjaté ekzekutimit sé& késaj kontrate dhe se nuk éshié
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1€
dorézohet né Gijykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paldve t& cilat mund & lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PROJEKTIT DETAL TE KANALIZIMIT

FSHATI RESTELICE - K.K DRAGASH

1 PUNET PREGADITORE
Pérshkrimi | Pozicioneve Njésia Sasia Cmimi (€) Giithésaj (£)
Shénimi | kantierit me shenja rreziku né zonat ku do 8
punchet kanalizimi sipas projektit detal ,gjaid kohés sa ny' 281 0.12 € 33,72 € ./
zgjatin punimet.Llog né m’ ’

{FPunét parapérgalitore, shidnimi gjeodezik si dhe verifikdmi
i frasesé s& viet@r {& kanalizimit ,né maijet gieodezike t8
pérfshihen t& gjitha punéi e p&rmendura nd kushtel e
pérgiithshme dhe teknike, po ashiu t8 maten difznivelst , . .
dhe 18 mundesohet kygia e koleklorve 8 vietdr ng m 281 1.00€ 28100 €
kolektorin e ri , kyqgia dhe shkarkimi i gropave septike v
elzistuese né rrjetin e ri & kanalizimit sipas projekti
che delateve teknike. Llog né m

Pastrimsi 1 terenil nga mbeturinat.e ngurta ndértimore
Shkurret drunjét e pylldzuar - né zonat ku do t8 kalojé
fraseja ¢ kanalizimit . Pastrimi i tyre béhet normal mel
rjedhén e kanalizimit me gerési 3m pér li mundésuar
futjen normale & makinerisé pér gérmim si dhe largimin m2 150 200 € 360008
e tyre né deponi, Deponin e cakton Investitori., N& kas 4
pozicion pé&rfshihel edhe demolimi 1 rethofave dhe kthimin
né giendield mé parshme pas pérfundimit 18 punimve.
Llon. né n?

Demolimi i rrjetit ekzistues le vieter, pastrimi | terenit dhe
keiflmil i kushteve ndertimore per inslalimin e mjatit te . ' 100 200 200,00 € \/
Llog ne m' me te gjitha shpenzimet :

Demolimi vijor | kub&zave me gjerési derl 1 m né rrugét
e shtrusrar me kubéza ku do 1@ instalohet rjefi §
kanalizimit fekal si dhe depoziimi | iyre o8& nj# vend &
pérkoshdm, Ne rast se punekrvesi gjate demolimit e m' 250 4.00 £ 100000 £ v
lubézave démton ato eshie | obliguar ge te furnizoj,
Uansportaj, kubdzat dhe te zavendesoj ato dhe 1 kihej
iereniog giendie B mé narshme. . Loom’

GJITHESES PUNIMET PREGADITORE 187472 € v

]

PUNET E DHEUT

Gérmiml dhe Hapja e kenalit pér toké fushore 18 kategorisg 111-1Vné thellési praj 0.8 m' deri né thellésing 5.30
pér kanalizini Fekal dhe gierési t8 nevajshime pér pund duke percjells & gjitha pikat gieodezike sipas profilit
giatésord dhe dispozités sé projekdit .

Pas hapjes s& kanalit 1 ngjeshel me vibralor piesa e lrases s8 kanalzimit.

Viérejije: Sigurimin nga shembja duhet ta b&j8 pungkryersi, sipas detaleve toknike @ pérfshira ni projeit.
Sgarim : Ky Hoj e kategorisé sé dheut pérfshing t8 gjithe zone ku kalon traseja e kanalizimit duke filluar
prej Stacionazhes 0.00 deri né pErfundim 18 kanafizimit né stacionazhen e fundit.

Pungt me makineri {50%) m3 351.256 3.00 € 105375 ¢ 7
Punit me doré {50%) m3 351,25 5DE 7B E S
Gérmimi dhe hapja e dheut pér toké hushore 18 kategorisé 1V duke llogarilur edhe deponi & mbushur me
mataerilale inerte pér hapjen e pusetave t@ kanalizimit n& bazs & delaleve | skicave 1@ périshiré né prajekl
iPunét me makineri (50%) 3 7875 3008 23625 € v
{Punst me dord (50%) m3 78,75 306 236.25€ _ hf
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2.3

Furnizimi, transporti, shibvifa nivelizimi ngjeshja dhe
punimi i shiresés sé nén bazés gé pusetds nga maleriali
guror para se té baonohet ldnela{Bazamentli pusetés)
JEraksion (0 deri 63 ) mm me trashési té shtresés t=20
o si dihe ngjeshja e i me cilindgr vibrues deri saté
filohel moduli i ngjeshjes Mv=250 kgfcm?2 . Materiali i
péirdorur duhst te jele i paisur me ateste paraprake dhe
ale sipas normave dhe standardeve,

Vrejlie : Pas pérfundimit & késaj shtrese kompania
punékryese &shid e obliguar ta shayrlof testin @ medulit

s -

y : 2] ratisg

Z.4

mi3

8.09

8.00

64.74 €

16 ¢ 2

Furnizimi dhe shiriia e Rérés 0-1mm, trashési 10om
pér shiratin nén gyp me planifikim £3cm, dhe 15 cm mbi
gyp pér mbulimin cdhe mbrojtjien e gypit , sipas vérejtieve
dhe pérshkrimeve teknike paraprake & specifikuar pér
punimet tok&sora. Gjaté vendosje s8 rdrés 16 aplikohel
glanumetria {8 pércalduar né bazé t& rregullave dhe
standardave pér apikimin & materialeve ndétimore nié
yvepdr Lloo md

m3

8.0€

281.00€

lLargimin & u@érave néntoksoré @ cilét shfagen gjaté
gBrmimit & kanalif, 1& cilél pengoi ecutin e punés né
instalimin @ rjetit 18 kanalizimit. |, Llog. me ore/pung me
aprovimin e organil mbikgyre

oréfpune

408

8GO0 €

2.6

Vendoesja e trakés mbrojiése sinjalizuese me glerési 3 cm
pérojaté giitha trasesd s& rrjelit (& kanalizimit |, pér ta
indentifikuar zonén se ku ndodhet gypat pas mbulimit 8
kanalit.

m

281

8430 €

2.7

Mbushja dhe mbulimi e kanalit pas vendosjes s gypit me
sasi 18 dheut t8 pdrzgjedhur pa guré me trashisi sipas
skicave dhe detaleve te percaktuzra ne projelt per seciler
pusete fstacionazh, pastaj vendoset pjesa fjeter ¢ dheut
deri né mbushje pérfundimiara té terenit dha klhimi né
gjendje 1& méparshme , dheu | tapér largohet né deponin
mé & afér der né 15 km lara@si.

m3

660,35

1.0 &

660.35 €

GJITHESE) PUNIMET E DHEUT

4,482,680 €

3

PUNET LATUESE [ VENDQSJA E GYPAVE TE KANALIZIMIT)

3.1

Fumizimi dhe punimi | bazamentit 1& pusetave prej
batoni G- 25/30 & armuar me klasé té& armatures S
400/500 me trashési d=25.0cm i papérshkueshem nga wji
me dimesnione {1.7x1.7)m" ,si dhe punimi i kinetés s&
pusetes duke | dhend ramjen e duhwr né drejtim @
mjedhiés s& kalektorit sipas delalil tekniké (& prezentuar
né& projekt. Furnizimi dhe montimi 1 {ubave 1§ betonit
{800 mm nga betani | parafabrikuar | papérshkueshém
nga uji. Kompania ekzekutuese 8shid e obliguar gé ta
b#jé montimin dhe lidalen né mes gypave né ményréd
profesionale duke fillluar prej mondmit t8 gypit mbi kinetd
¢he vazhdon me lartési t& ngritie daii 18 kuola gjeodexzike]
& péreakivar né profilin gjatésoré té projektit t& pérfshira
edhe konuset pa kapaké. lLidhja e gypave ngé mes vet
béhet me #ag cimentoje me raport 1€ ragetds 13, Né
lkéié pozicion pérfshihel edhe Fumizimi dhe punimi §
shkalave nga melall fi 22 mm  anti korroziv § ocili
perforcohel me hulong M3 & cilat duhet 1& montohen né
pusetal kontrrolluese me thellési & renies A=30 cm @
hapit 1& shkallids deri né thellésing e nevojshme pér
zhrilje dhe ngrifje sipas & skicés dhe detateve 18 prfshira
né projeld.log ng cop® me té gjitha shpenzime! dhe

sy e g o

copt

14

44.00

560.0

/

44632,9%
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Furnizimi dhe vendosja ¢ kapakeve 1§ pusetav @600 mm

X , hga rpateriali kompenzit izoluar me diktun nga goma per "

32 !TI(;JS daperlimin e ukeraue atmosferike ne puseten & cope 14 150€ 2140
kanalizimi feleal. Sipas detali e prezenluar ne projekl
Ventosia & wiazave pér nivellzindn e depértimit & gypit | cili Tulet né pusetd betoni me dimenzions sipas projeldit

. dha mbéshieté né kinet p&r shkarkimin e kontrrelluara 18 ujit kanalizimit né puseld, unaza né kinet dhe né
a3 depértimin e pusetés tduhet pérforecohet me fagal llag me rapart 1.1 sipasi skicés 58 projekiit.
; Vérgjtje : Gjaté ekzekutimit t& punimeve duhet patur kujdese gé & ndérrmirren i€ gjitha masa izoluese gé

parandalohet riedhia para se & fulel né puset uji fekal dhe mos shkaldehen hdotie ambisntale.
(Unaza DN 315 mm [ copg | 28 | 12¢ | 336 €
Furnizimi dhe vendosja e gypave nga Materiali HDPE kuadilell PSN 3, pérgialé qjithé gjalésisé sé trases sé
kanalizimii, guke pérgjeiiur nivelimin dhe pigirigsin e ramjes né bazé projektit, me 1@ gjitha slemantel pérejelidse
duke vendosur unaza nga goma ku lidhen gypat pér 18 parandaluar 18vizjen e gypave ghe duke pamundisuar

3.4 [fwiene giesendeve {8 nguria 18 oilét bllokojné gypin. Gjate ekzekutimit te projektit te respekiohen detalet teknike
ie perlshire ne prerjen terthore dhe gjatesore po ashlu te rrespekiohen kuotat gjeodazike te perfshira projeldt.
Vérejtie . Punékryesi pasi 1€ filioj vendosien dhe instalimin e gypave duhet ti dorzoj atestet & materialeve konform
| suecilikacionit ielnik i@ nroiekiil
GYP HDPE PSN 8 DN 315 mm L | 281 | 85¢€ 2,368.50 €

GJITHESE] PUNIMET LATUESE 3.494.50 €
A{PUNET Tk TJERA

Transporti ¢dhe mondimi § kubdzave 18 magazinuara pas
pérfundimit t& kanalimit. N& gmimi katkulobet furnizimit
dhe ngjeshja shiresa e zhavorrit §-31.5 - t= 20 om, po

4.1 [ashtu 016 mm- 1- 10 ¢m ne zonén pér 1w ku jane m2 256 4.00€ 1,000.00 €

zhvendosur {demoluar) kubezat. Montimi i kubéza te
hetonit ne zonén e parapregaditur, me makineri vibruase
si dhe mbushja e fugave me rere te imte. Llog m2

4

L<

Deperiimi [ asfllati behat me makineri shpuese me shpim
thorizontal, punelryesi duhet patur kujdes e percakioj
sakle thellesin e igjuar te deperlimi duke i mespektuar
ramjen & terenil dhe kuotat gjeodezike te perfshira ne
projekt , depertimi behet me gyp geliku {e hualitet larte ,

. . S
42 DN 350 mm , bazamentl i gypit parforcohst me belon ne m ta B0 € 1ee00e
kinetén e puesatve . Vereffje cde demtim i hazes se
asfaliatit apo bazés s& rrugés nga pakujdesia pergjegjes
eshie punheksyesi eshie i obliguar ti riparoj demet dha ta
kil pegiendie te meparshme
GJITHESE PUNIMET Tk TJERA 1,1889.00 & v
NR REKAPITULLIMI [ PROJEKTIT
1 $GJTHESEJ PUNIMET PREGADITORE 1,874,72 £ v
2 IGJTHESEL PUNIMET E DHEYT 4.452.89 € IR RRAR
3 IGJTHESEJ PUNIMET LATUESE 3,494.50 € W
4 JGJTHESE) PUNIMET TE TJERA 1,188.00 € v

TOTALT ME T\"Sﬁi 11,011,411 ¢

RADK RS 270
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